*Verbum perenne,  
Ævum infinitum,  
Lux æterna.*

Hujusmodi verò hymni in honorem Christi compositi ipsiusque divinitatem prædicantes, in antiquâ Ecclesiâ usitatissimi fuerunt, ut supra notavimus ex Plinio, Caio, et synodo Antiochenâ.

Stromatum lib. 4, pag. 517 : « Justis appropinquat Dominus, et nihil eum latet ex nostris cogitationibus;..... Dominum Jesum dico, qui omnipotente suâ voluntate cordium nostrorum inspector est. » Ergo Christus et omnipotens et cordium scrutator est; quæ duo veri Dei propria sunt. Ibidem, pag. 557, de Christo Filio Dei : « Est infinitus, inquit, et ideò Verbum dictum est  $\alpha$  et  $\omega$ , cujus solius finis sit principium, et qui rursus desinit in id quod est desuper principium. »

Lib. autem 7, non longè à principio. Christum vocat tempore et principio carentem, principium et primitias eorum quæ existunt. Ibidem, p. 711, Christi præsentiam ubique diffusam ejusque perspicaciæ vim, vel minima quæque attingentem, solis exemplo illustrat : « Sicut enim sol, inquit, non solùm cælum et totum mundum illuminat;... sed etiam per fenestram et parvum foramen vel in intima penetralia domorum lucem emittit; ita Verbum undequaque diffusum vel minima ex iis inspicit quæ in vitâ geruntur. » Christus itaque immensus est, et omnia vel absconditissima novit. Proinde est Deus.

Quapropter Caius apud Eusebium supra, jure Clementem annumerat iis, quorum in libris Christi divinitas adstruitur.

Objicies 1<sup>o</sup> : Clemens Alexandrinus, lib. 4 Strom. pag. 557, asserit non Patrem, sed Filium, sub demonstrationem cadere posse : « Deus quidem, inquit, sub demonstrationem non cadit, adeòque neque sub scientiam;

« Filius verò sapientia est et scientia, et veritas, et quæcumque sunt cognata istis. Proinde de demonstrationem habet et enarrationem. » Ergo Filius Patre inferior est. — Distinguo antecedens : Sub demonstrationem Pater non cadit per sese, et, ut loquuntur, immediatè, sed per Filium revelari debet, concedo; secus, nego. Respicit Clemens ad illud Joannis, c. 1, v. 18 : *Deum nemo vidit unquam; unigenitus Filius, qui est in sinu Patris, ipse enarravit* : et eodem, quo Evangelista, modo exponendus est. Sic etiam Tertullianus de Animâ, cap. 1 : « Cui, inquit, veritas comperta sine Deo? Cui Deus cognitus sine Christo? Cui Christus exploratus sine Spiritu sancto? Cui Spiritus sanctus accommodatus sine fidei sacramento? »

Objiciunt 2<sup>o</sup> : Strom. lib. 5, pag. 591, Christum vocat *πρωτόκτιστον σοφίαν*, *primocreatam Sapientiam*. Ergo Christus creatura est. — Distinguo antecedens : *Primocreatam*, id est, primogenitam, concedo; id est, ex nihilo eductam, nego. Respicit Clemens ad Proverb., c. 8, v. 22, juxta græcum codicem, et ad Eccli. 24, 14, ubi *Sapientia creata* esse dicitur; et eodem modo, quo Scriptura et septuaginta Interpretes, verbum hoc usurpavit, id est, pro *generatione*, ut ad ea loca ostendimus, quomodo non semel alii veteres acceperunt; unde Valesius in notis ad Eusebium, p. 8 : « Certè veteres theologi, inquit, ac præcipuè ii qui ante Nicæni concilii tempora scripserunt, per vocabulum *κτίσις*, non solum creationem intellexerunt, quæ ex nihilo fit, sed omnem generaliter productionem, tam quæ ab æterno esset, quàm quæ in tempore. »

Objicies 3<sup>o</sup> : Libro 6 Strom. pag. 614, ex Apostoli Petri scriptis apocryphis hunc allegat locum : « Unus enim est reverà Deus, qui fecit principium universorum, significans primogenitum Filium. » Ergo Filius Dei factus sive creatus est. — Distinguo antecedens : Qui fecit, id est, genuit, concedo; id est, è nihilo creavit, nego. Apud Græcos igitur *facere* et *gignere liberos*, promiscuè accipiuntur et idem sonant; unde eò loci explicationis causâ statim additur, *significans primogenitum Filium*.

Objicies 4<sup>o</sup> : Libro 7 Strom. naturam Filii distinguit à naturâ Patris; non enim eandem, sed propinquam esse statuit : « Perfectissima, inquit, pag. 702, et sanctissima maximèque principalis, et quæ maximè imperat, et est maximè regia et longè beneficentissima, est

« natura (φύσις) Filii, quæ est soli omnipotenti conjunctissima. » — Distinguo antecedens : Naturam, id est, personam Filii, concedo; naturam, id est, essentiam, nego. Vox itaque φύσις, quam usurpat Clemens, essentiam quidem ac substantiam ipsam vulgò sonat; sed aliquando de personâ dicitur, etiam ab iis qui Arianae impietati quàm maximè infensi fuerunt. Sic Alexander, Alexandriae præsul, qui Ariam ex Ecclesiæ gremio primus excussit in Epist. ad Alexandrum Constant. apud Theodoretum lib. 1, cap. 4 : « Inter quæ duo (Patrem scilicet et res creatas), inquit, media interveniens unigenita natura (φύσις) Verbi, per quam Pater universa condidit ex nihilo, ex ipso verò Patre progenita est. » De quo Vallesius ad hunc locum. Sic etiam Synesius hymno 3, Spiritum sanctum alloquens : « Terminus es, inquit, naturarum, parentis et partæ. »

Instant : Patrem ibi vocat *solum omnipotentem*. Ergo. — Distinguo : Solum omnipotentem Deum, seu Deum, qui solus est omnipotens, concedo; solam omnipotentem personam, nego. Libro enim 3 Pædag., c. 7, supra, Verbum pariter vocat omnipotentem.

Obijciunt 5<sup>o</sup> : Idem Clemens ibid. pag. 703, asseverat Christum voluntati Patris servire, « Neque, inquit, alio prohibitus unquam fuerit, qui est omnium Dominus, maximè cum boni et omnipotentis Patris voluntati servit. » Ergo. — Distinguo antecedens : Patris voluntati servire improprie, quia ipsam exequitur, concedo; proprie, quasi Patre inferior sit, nego. Vide quæ ad Justinum eâ de re disseruimus. Probat verò ibi Clemens Christum in procurandâ hominum salute impediri nullatenus posse. Ac 1<sup>o</sup> quidem à creaturis, utpote qui earum supremus sit Dominus; 2<sup>o</sup> non à Patre, quippe cujus voluntatem hoc in opere impleat.

*Victor, romanus pontifex.* — Secundum seculum claudet Victor, romanus pontifex, qui non solum eandem Apostolorum fidem tenuit, sed etiam Theodotum Coriariam, qui Christi divinitatem impio ausu temeraverat, ab Ecclesiâ semovit; quod perhibet Caius apud Eusebium lib. 5, cap. 28 : « Quomodò non pudet eos, inquit (Artemonis discipulos), hujusmodi calumniam adversus Victorem concinnare (quasi ille Christum non pro Deo, sed pro puro homine habuisset), cum certò sciant Theodotum Coriariam, qui detectionis illius pareus et auctor fuit, primusque Christum

« nudum esse hominem assernit, per Victorem à communione Ecclesiæ ejectum fuisse. Nam si, ut aiunt, Victor eadem sentiebat quæ illorum docet impietas, cur Theodotum illorum docem ab Ecclesiâ semovit? » Victoris autem iudicium omnis Ecclesia probavit.

### E SECULO III.

Nec pauciores nec minus luculentos Christi divinitatis assertores, tertium seculum nobis suppeditat, qui appellandi sunt.

*Caius, ecclesiæ romanæ presbyter.* — Ac primus quidem prodit Caius, doctissimus ecclesiæ romanæ presbyter, et Christi divinitatis fortissimus vindex, à nobis jam sæpè memoratus. Scilicet inenite sæculo III Theodoti Coriarii impietatem instauravit Artemas, quem idcirco statim è sinu suo Ecclesiâ expulit; unde elucet quænam tunc temporis foret Ecclesiæ de Christo fides.

Porrò adversus hanc eandem hæresim, quæ Christum merum hominem esse dicebat, Caius librum insignem scripsit; cùmque illius sectæ principes vetustissimam illam esse jactarent, Victoremque romanum pontificem secum sensisse gloriarentur, impium hoc mendacium sic retundit apud Eusebium lib. 5, cap. 28 : « Affirmant, inquit, prisecos quidem omnes et ipsos Apostolos ea quæ nunc ab ipsis dicuntur..... docuisse; ac prædicationis quidem veritatem esse custoditam usque ad Victoris tempora;... à Zephirini autem temporibus, qui Victori successit, adulteratam fuisse veritatem. Ac fortassè id quod dicunt credibile videretur, nisi eis refragarentur primò quidem divinæ Scripturæ, deinde fratrum quorundam scripta, Victoris ætate antiquiora, Justinum intelligo, et Miltiadem, et Tactianum, ac Clementem, aliosque quàm plurimos, in quorum omnium libris Christi divinitas adstruitur. Nam Irenæi quidem et Melitonis et reliquorum scripta quis est qui ignoret, in quibus Christum Deum atque hominem prædicarunt? Psalmi quoque et cantica fratrum jampridem à fidelibus conscripta Christum Verbum Dei concelebrant, divinitatem ei tribuendo. Cùm igitur tot abhinc annis ecclesiastica doctrina prædicata sit, qui fieri potest, ut omnes usque ad Victoris tempora eam quam isti dicunt, doctrinam promulgaverint? Quomodò eos non pudet ejusmodi calumniam adversus Victorem concinnare? » Ita ille, cujus testimonium auro pretiosius est. Ex eo enim discimus, 1<sup>o</sup> Christum pro Deo

vero tunc ab omnibus Catholicis agniti esse; 2<sup>o</sup> qui id negarent, illicò ab Ecclesiâ fuisse ejectos; 3<sup>o</sup> qui adversus ejusmodi hæreticos pugnabant, iisdem armis usos esse quæ jam usurpamus, nimirum Scripturæ testimoniis, et veterum omnium, Justini, Tatiani, Militiadis, Clementis, Irenæi, Melitonis auctoritatibus; 4<sup>o</sup> Christi divinitatem hymnis ac canticis omnium Ecclesiarum perpetuâ consuetudine palàm ac publicè semper fuisse celebratam.

*Tertullianus.* — Caium excipit Tertullianus, qui licet obscurus esse soleat, et peculiare loquendi rationes affectet, non minùs tamen perspicuè quàm nervosè, quidquid de Christo profitemur, suis in libris expressit.

Ac 1<sup>o</sup> quidem Christum Mariâ virgine priùs editisse multis ostendit. Libro enim contra Judæos ex professo probat Christum veteribus Patriarchis apparuisse. Sic cap. 9: « Qui ad Moysen loquebatur, inquit, ipse erat Filius Dei, qui et semper videbatur. » De carne Christi cap. 6, ait Christum carnem à Mariâ nascendo traxisse, qui primò Abrahæ visus fuerat in carnè non natâ, quia non moriturâ: « Inter Angelos, inquit, ipse Dominus apparuit Abrahæ sine nativitate cum carne..... Sed vos hoc non recipitis (hæretici), non eum Christum recipientes, qui jam tunc et alloqui, et liberare, et judicare humanum genus ediscebat in carnis habitu, non natæ adhuc, quia nondum morituræ. »

Libro 2 contra Marcionem, cap. 27: « Profitemur, inquit, Christum semper egisse in Dei Patris nomine, ipsum ab initio conversatum, ipsum congressum cum Patriarchis... In hæc.... dispositus est à Patre,.... ediscens jam inde à primordio.... hominem, quod erat futurus in fine. » Libro 3, cap. 6: « Nos quidem certi sumus, inquit, Christum semper in Prophetis locutum, Spiritum scilicet creatoris,.... qui ab initio vicarius Patris in Dei nomine et auditus sit et visus. »

Libro contra Praxeam, cap. 16: « Filius... est, inquit, qui ab initio judicavit,.... pluens super Sodomam et Gomorrhiam ignem et sulphurem Dominus à Domino. Ipse enim et ad humana semper colloquia descendit, ab Adam usque ad Patriarchas et Prophetas,.... interrogans Adam, quasi nesciens: « *Ubi es?*... tentans Abraham, » etc.

2<sup>o</sup> Christi æternitatem non minùs luculenter adstruxit. Verùm ut id clariùs intelligatur, tollaturque omnis ambiguitas verborum, ob-

serva à Tertulliano Christum, penès potiore naturam spectatum, pro vario statu ac respectu variis nominibus insigniri, nec modò *Deum* vocari, sed et *Dei Spiritum*, *rationem*, *sermonem*, *σφίαν*, et *Filium*, de quo ipse lectores monitos esse voluit initio libri de Oratione: « Dei Spiritus, inquit, et Dei sermo, et Dei ratio, sermo rationis, et ratio sermonis, et Spiritus, utrumque Jesus Christus, Dominus noster. »

Ac 1<sup>o</sup> quidem eum *Spiritum Dei* dixit, quia nempe *Deus spiritus est*, Joan. 4, 24. Ut ergo Christus est Deus ex Deo, sic spiritus ex spiritu nominari potest; còque magis ita à Tertulliano nuncupatur, quòd apud Jeremiam Threnorum 4, vers. 20, legeret: *Spiritus personæ ejus Christus Dominus*. Hoc autem quasi ipsum Christi fundum, et primarium, ut scholæ loquuntur, constitutum habuit Tertullianus. Unde Apolog. cap. 24: « Nos, inquit, sermoni atque rationi, itemque virtuti, per quam omnia molitum Deum ediximus, propriam substantiam Spiritum inscribimus. » 2<sup>o</sup> *Rationem Dei* ipsum appellavit; quâ voce significari noluit eam, quæ Deo inest, intelligendi facultatem; sed potius quod ex eâ per intellectionem efflorescit, hoc est, verbum internum ac conceptum, græcè λόγον, ab ipso hujusc intellectionis principio distinctum. Namque contra Praxeam cap. 5: « Quæ ratio, inquit, sensus ipsius est. » Quod ibidem hominis exemplo illustrans, qui est Dei imago: « Quodcumque cogitaveris, inquit, sermo est; quodcumque senseris, ratio est. » Atque istud alterum in quo Tertullianus propriam Christi hypostasim collocavit; utrumque enim Christus semper fuit, Spiritus scilicet Dei, et ejusdem ratio, et utrumque habet ex fundo suo ac necessariè, ita ut nunquàm aliud esse potuerit. 3<sup>o</sup> *Sermonem Dei* dixit, nempe externum, quia è Patre æterno velut extra prodiit Christus, ut rerum universitatem conderet, quando dixit Deus: *Fiat*, etc. Qui ergo priùs Spiritus Dei et hactenùs ratio intrinsicè latens fuerat, idem tunc sermo Dei evasit; eo ferè modo quo sermo dicitur, cum ex ore loquentis progreditur cogitatio ad aures aliorum. Quòd itaque Christus sit spiritus et ratio Dei, id ipsi essenziale est, et perpetuò ipsi adfuit. At quòd sermo sit, illud est ipsi accidentale, et sermo non nisi certo tempore esse cœpit. Titulus ergo sermonis Dei rationi ac Spiritui Dei accessit, ut accidens substantiæ solet; et quomodò substantia accidentium fulcrum est, ita sermonis

Dei velut substantia ac fundamentum fuit Spiritus et ratio Dei; Christus enim per sese est ratio et Spiritus Dei. At non dictus est *Dei Sermo*, juxta Tertullianum, nisi propter opificium mundi, ejus gratiâ ex Deo Patre prodiit. Inde est quod contra Praxeam cap. 5, Sermo ratione consistere dicatur et eam priorem ut substantiam suam agnoscere: et cap. 7, Spiritus Sermoni inesse; et cap. 8, Sermo Spiritu structus esse, et Sermonis corpus esse Spiritus; et cap. 26, Spiritus esse substantiam Sermonis; et supra, Apolog. cap. 21, Sermoni Spiritum tanquam substantiam inscribi. 4<sup>o</sup> Eundem *Dei Σειρα* seu *Sapientiam* vocat, quatenus ad idem creationis opus à Patre æterno emissus est, quo tempore conditam eam affirmat, propter illud Prov. 8, 22, apud Septuaginta de Sapientiâ: *Dominus condidit me initium viarum suarum in opera sua*. Vide librum contra Hermogenem, cap. 3. 5<sup>o</sup> *Dei Filium* eum nominat, quatenus à Deo ex utero ante luciferum genitus est, et ex ipso extrinsecus ad eandem mundi fabricam est progressus. Hoc enim *nativitatis* ac *generationis* nomine Tertullianus donavit.

Quapropter ex his quinque titulis duo semper et necessariò Christo convenerunt ex Tertulliani mente; tres autem posteriores ex accidenti velut accesserunt, quamvis unus idemque sit qui his omnibus insigniatur. Atque hæc quidem à communi usu abhorrent; sed eò magis Tertulliano sapiunt. Interim verissima ea sunt, et ex dicendis modò ac infra lucem accipiunt.

Verùm jam afferamus loca, quæ Christi æternitatem indicant. Libro contra Praxeam, cap. 5, ipsum ejusque assecras refellens, qui Filium cum Patre confundebant: « Sed quia, « inquit, duos unum volunt esse, ut idem Pater et Filius habeatur, oportet et totum de « Filio examinari, an sit, et qui sit, et quomodò « sit... Aiunt quidem et Genesim in hebraico « ita incipere: *In principio Deus fecit sibi Filium*. Hoc ut firmum non sit, alia me argumenta deducunt ab ipsâ Dei dispositione, « seu statu, quâ fuit ante mundi constitutionem ad usque Filii generationem. Ante « omnia enim Deus erat solus, ipse sibi et « mundus et locus et omnia; solus autem, « quia nihil aliud extrinsecus præter illum. « Cæterùm ne tunc quidem solus; habebat « enim secum, quam habebat in semetipso, « rationem suam scilicet,..... quæ ratio sensus ipsius est. Hanc Græci *Λόγον* (Verbum)

« dicunt, quo vocabulo etiam Sermonem appellamus. Ideòque jam in usu est nostrorum, « per simplicitatem interpretationis, Sermone- « nem dicere in primordio apud Deum fuisse, « cum magis RATIONEM competat ANTIQVIOREM « HABERE; quia NON SERMONALIS à principio, « sed RATIONALIS DEUS, etiam ante principium; « et quia ipse quoque Sermo ratione consistens, priorem eam ut substantiam suam « ostendat. Tamen et sic nihil interest; idque « quò facilius intelligas, ex te ipso ante recognosce, ut ex imagine et similitudine Dei, ... « quam habeas et tu in temetipso rationem... « Vide cum tacitus tecum ipse congregeris, « ratione hoc ipsum agi intra te, occurrente « eâ tibi cum sermone ad omnem cogitatus « tui motum, et ad omnem sensus tui pulsus. « Quodcumque animo cogitaveris sermo est, « quodcumque senseris ratio est. Loquaris « illud in animo necesse est, et dum loqueris, « conlocutorem pateris sermonem, in quo in- « est hæc ipsa ratio, quâ cum eo cogitans lo- « quaris, per quem loquens cogitas. Ita SECUNDUS quodam modo in te est sermo, per quem « loqueris cogitando.... Ipse sermo alius est. « Quantò ergo plenius hoc agitur In Deo, ... « quòd habeat in se etiam tacendo rationem, « et in ratione sermonem! Possum itaque non « temerè præstruxisse, et tunc Deum, ante « universitatis constitutionem, SOLVM non fuisse « se habentem in semetipso.... rationem, et « in ratione Sermonem, quem SECUNDVM à se « faceret, agitando intra se. » Hic quidem Tertullianus peculiarem sibi theologiam explicat, docens Christum non semper fuisse quatenus Filium et quatenus Sermonem; sed tamen apertè definit ipsum, quatenus Dei rationem et Verbum internum esse æterno Patri coævum. Sed ut Tertulliani mens magis elucescat, duo ostendenda sunt. Primum est, Dei Patris rationem hanc à Deo distinguere. Alterum, eandem æternam statuisse. At utrumque liquet. Ac primum quidem; ait enim Deum Patrem ab æterno non fuisse SOLVM, quia secum habuit ejusmodi rationem; proinde ratio illa ab ipso distinguitur; aliàs solus omninò fuisset. Deinde una eademque res est apud Tertullianum, quæ *ratio Dei* et *Filius Dei* appellatur. Atqui ex professo docet ibi Tertullianus Filium alium esse à Patre. Tandem una etiam eademque res est, quæ primò *Dei ratio* fuisse, et postea *Sermo* evasisse ab ipso dicitur. Atqui rem illam, quæ *Sermo* nominata est, Tertullianus à Patre distinguit. Ait enim

Sermonem illum *secundum* esse et *aliud* esse à Patre; et hoc exemplo hominum illustrat, apud quos alius est sermo ab eo qui loquitur. Ergo rationem hanc Dei Patris ab ipso perspicuè distinguit Tertullianus. At *secundum* non minùs constat; nempe hanc *Dei rationem* ab ipso ut *æternam* agnoscì. Pronuntiat enim eam fuisse in Deo Patre, non solum in principio, sed etiam ante omne principium; uno verbo semper in Patre fuisse, quia semper rationalis fuit Deus. Imò disertè confitetur apud Christianos obtinuisse eà ætate, ut ipse Sermo diceretur apud Patrem in primordio, hoc est, ab æterno, fuisse; quod non interesse, et de nomine tantum controversiam esse admonet. Itaque nihil certius est quàm Christi æternitatem tunc ab Ecclesià esse agnitam.

Ibidem, cap. 8, de eodem Christo disserens, quem promiscuè *Dei Spiritum* et *Sermonem* vocat: « *Quis scit, inquit, quæ stat in Deo, nisi Spiritus, qui in ipso est?* Sermo autem à Spiritu structus est, et ut ita dixerim Sermonis corpus est Spiritus. Sermo ergo et in Patre semper, sicut dicit: *Ego in Patre*; et apud Deum semper, sicut scriptum est: *Et Sermo erat apud Deum*; et nunquam separatus à Patre aut alius à Patre, quia: *Ego et Pater unum sumus.* Illic Tertullianus Sermonem ipsum esse æternum statuit, vel quia communem loquendi rationem sequitur, vel quia Spiritus ille Dei, qui Sermo deinceps nuncupatus est, ab omni æternitate extitit. Sed perinde est nobis. Christus enim est Spiritus ille simul et Sermo. Dicit quidem ipsum non esse alium à Patre, non quòd à Patre non distinguatur, sed quòd naturà non differat à Patre, ut infra patebit.

Ibidem cap. 13: « *Ipsum plus est quod in Evangelio.... invenies: In principio erat Sermo, et Sermo erat apud Deum, et Deus erat Sermo.* Unus qui erat, et alius penès quem erat.» Ergo Christus est Deus, et à Patre distinctus est, et in principio, hoc est, ab æterno, apud Patrem fuit. Ibidem, cap. 21: « *Ipsa.... præfatio Joannis Evangelizatoris demonstrat, quòd retrò fuerit (Christus) qui caro fieri habebat: In principio erat Sermo, et Sermo erat apud Deum, et Deus erat Sermo; hic erat in principio apud Deum, omnia per ipsum facta sunt....* Nam si hæc non aliter accipi licet quàm quomodò scripta sunt, indubitanter alius ostenditur, qui fuerit à principio, alius apud quem fuit; alium sermonem esse, alium Deum; licet et Deus

« Sermo, sed quà Dei Filius,» etc. Ibidem cap. 27, probat Christum Filium Dei, dum carnem assumpsit, non fuisse in se mutatum, quia Deus est; Deus autem idem semper fuit et erit. « *Utrumne, inquit, quasi transfiguratus in carne an indutus carnem? imò indutus.* « *Cæterum Deum immutabilem et informabilem credi necesse est ut æternum.* Transfiguratio autem est interemptio pristini. Omne enim quodcumque transfiguratur in aliud, desinit esse quod fuerat, et incipit esse quod non erat. Deus autem neque desinit esse quod erat, neque incipit aliud esse. Sermo autem Deus, et Sermo Domini manet in ævum, perseverando scilicet in suà formà,» etc. Quid luculentius? conceptis enim verbis asserit Tertullianus Christum, Dei Sermonem, esse Deum; Deum porrò æternum esse et immutabilem, neque unquam desinere esse quod fuit, neque incepisse esse id quod est; sed semper in suà formà perseverare. Proinde Christum non potuisse mutari, quando carnem assumpsit. Ergo Tertullianus Christi æternitatem admisit.

Denique Tertullianus, ut mox demonstrabimus, Christum esse Deum non modò subobscure, sed etiam perspicuè tradit. At idem Tertullianus proprium Dei censum esse æternitatem affirmat. Libro enim contra Hermogenem, qui docebat materiam esse æternam: « *Quis alius Dei census, inquit cap. 4, quàm æternitas? Quis alius æternitatis status, quàm semper fuisse et futurum esse, ex prærogativà nullius initii et nullius finis? Hoc si Dei est proprium, solius Dei erit.*» Ergo Tertullianus non potuit Christum pro æterno non habere.

5º Idem Christi cum Patre, et consequenter sanctissimæ Trinitatis, consubstantialitatem luce meridianà clariùs docuit. Apologetici enim cap. 22, exponens paucis quis esset Christus: « *Necesse est, inquit, pauca dicere de Christo ut Deo.... Jam ediximus Deum universitatem hanc mundi verbo, ratione et virtute molitum. Apud vestros quoque sapientes, λόγος, id est, sermonem atque rationem constat artificem videri universitatis;... et nos etiam sermoni, atque rationi, itemque virtuti, per quam omnia molitum Deum ediximus, propriam substantiam spiritum inscribimus, cui et Sermo insit prænuntiandi et ratio adsit disponenti, et virtus præsit perficienti. Hunc ex Deo prolatum didicimus et prolatione generatum, et idcirco Filium*

« Dei, et Deum dictum EX UNITATE SUBSTANTIÆ.  
 « Nam et Deus spiritus; et eum radius ex sole  
 « porrigitur, portio ex summa; sed sol erit in  
 « radio,..... NEC SEPARATUR SUBSTANTIA, SED EX-  
 « TENDITUR. ITA DE SPIRITU SPIRITUS ET DE DEO  
 « DEUS, UT LUMEN DE LUMINE ACCENSUM..... ITA  
 « QUID DE DEO PROPECTUM EST, DEUS EST, ET  
 « DEI FILIUS, ET UNUS (Deus) AMBO. Ita et de  
 « Spiritu Spiritus, et Deo Deus, modulo alte-  
 « rum non numero, gradu non statu fecit, et à  
 « matrice (divinitatis) non recessit, sed exces-  
 « sit. Iste igitur Dei radius..... delapsus in  
 « Virginem,.. nascitur homo Deo mixtus;  
 « caro spiritu instructa, nutritur, adolescit,  
 « docet, operatur, et Christus est.» Quid ad  
 hanc fidei professionem adjici potest? Ea enim  
 tam diserta est, ut ipsis Patribus Nicænis ad  
 symbolum condendum prævisse videatur.  
 1<sup>o</sup> Enim Christum *Dei Spiritum, rationem, ac*  
*Sermonem* nominat, ut supra monuimus.  
 2<sup>o</sup> Eundem esse mundi conditorem statuit.  
 3<sup>o</sup> Ipsum non semel *Deum* dicit, et propter  
 utriusque naturæ, divinæ scilicet et humanæ,  
 conjunctionem, *hominem Deo mixtum.* 4<sup>o</sup> Cur  
 Deus sit non secus ac Pater, id repetit ex  
 unitate substantiæ, quæ utrique communis  
 est; unde et colligit ambos unum esse Deum.  
 5<sup>o</sup> Christum Patri consubstantialem eo modo  
 esse pronuntiat, quo radius est soli, et lumen  
 lumini ex quo accenditur, quorum eadem est  
 natura. 6<sup>o</sup> Ipsum tamen à Patre distingui,  
 non numero quidem divinitatis, quasi alius sit  
 Deus; sed modulo, quia, si ita loqui fas est,  
 à Patre in ipsum transfusa divinitas est, et  
 quia filiatio alter est divinæ naturæ modus;  
 distingui non statu, quia eadem est amborum  
 natura ac conditio; sed gradu, quia secundus  
 est à Patre Filius.

Libro de Carne Christi, cap. 5, enucleatius  
 adhuc utramque Christi naturam ob oculos  
 ponit: « Itaque, inquit, UTRISQUE SUBSTANTIÆ  
 « (divinæ scilicet et humanæ) census hominem  
 « et Deum exhibuit; hinc natum (seu factum),  
 « inde non natum (sen non factum); hinc car-  
 « neum, inde spiritualem; hinc infirmum, inde  
 « præfortem; hinc morientem, inde viventem;  
 « QUÆ PROPRIETAS CONDITIONUM DIVINÆ ET HUMA-  
 « NÆ, ÆQUA UTIQUE NATURÆ VERITATE CUIUSQUE  
 « dispuncta est, eadem fide spiritus et carnis.»  
 Ergo Tertullianus Christum esse censuit, non  
 modò hominem factum, carneum, mortalem;  
 sed etiam Deum non factum, spiritalem, et  
 vivum; Deum, inquam, substantiâ ac naturâ  
 divinâ præditum, idque verè ac propriè.

Libro de Resurrectione carnis, cap. 6:  
 « Sermo... Deus, inquit, qui in effigie (formâ)  
 « Dei constitutus, non rapinam existimavit  
 « pariari Deo.» At Christus Sermo ille est.  
 Ergo Christus est Deus formâ divinâ præditus,  
 et Patri æterno æqualis.

Libro 3 contra Marcionem, cap. 6, ipsum  
 alloquens: « Non negans, inquit, Filium et  
 « Spiritum et SUBSTANTIAM creatoris esse Chri-  
 « stum ejus, concedas necesse est eos, qui  
 « Patrem non agnoverint, nec Filium agnoscere  
 « potuisse, PER EUSDEM SUBSTANTIÆ CONDITIO-  
 « NEM.» Ibi enim probat eos qui non cognove-  
 runt Patrem, nec potuisse cognoscere Chri-  
 stum, quem *Spiritum, et substantiam creatoris,*  
 et *Filium* nuncupat, quia, cum una eademque  
 sit utriusque natura, qui unum cognoscere,  
 non potest, nec potest alterum. Libro 4,  
 cap. 25: « Omnia sibi tradita dicit (Christus)  
 « à Patre, inquit. Credas si creatoris est Chri-  
 « stus, ejus omnia; quia non minori se tradi-  
 « dit omnia Filio creator, quæ per eum con-  
 « didit, per Sermonem suum scilicet.» Ibi  
 Tertullianus revincit Marcionem, quisentiebat  
 Christum non esse creatoris, sed Dei, quem  
 à creatore distinguebat; probat autem Chri-  
 stum esse creatoris, quia omnia ipsi tradita  
 sunt à Patre. Unde colligit Patrem esse crea-  
 torem, quippe qui omnia tradiderit Filio.  
 Jam verò subdit Tertullianus Patrem hæc  
 tradidisse Filio, qui se minor non sit. Ergo  
 Christus non est minor Patre. Proinde verus  
 est ac summus Deus.

Libro contra Praxeam, ejusque discipulos  
 qui sanctissimæ Trinitatis personas confun-  
 debant: « Nos, inquit, cap. 2,..... unicum  
 « quidem Deum credimus, sub hæc tamen dis-  
 « pensatione, quam *æconomiam* dicimus, ut  
 « unicus Dei sit, et Filius Sermo ipsius..... per  
 « quem omnia facta sunt..... Hunc missum à  
 « Patre in virginem, et ex eâ natum hominem  
 « et Deum... et cognominatum Jesum Chri-  
 « stum..... qui exinde miserit Paracletum,  
 « sanctificatorem fidei eorum, qui credunt in  
 « Patrem et Filium et Spiritum sanctum.»  
 Ergo Christus homo simul et Deus est. Ibidem  
 hæresim istam perstringens: « Perversitas...  
 « hæc, inquit, quæ se existimat meram veri-  
 « tatem possidere, dum unicum Deum non  
 « aliàs putat credendum, quàm si ipsum eum-  
 « demque et Patrem et Filium et Spiritum  
 « sanctum dicat; quasi non sic quoque unus  
 « sit omnia, dum ex uno omnia PER SUBSTANTIÆ  
 « SCILICET UNITATEM, et nihilominus custodiatur

œconomiae sacramentum, quæ unitatem in Trinitate disponit, tres dirigens, Patrem, Filium et Spiritum sanctum; tres autem non statu, sed gradu; nec substantiâ, sed formâ; nec potestate, sed specie; unius autem substantiæ, et unius statûs, et unius potestatis; quia unus Deus, ex quo et gradus isti et formæ et species in nomine Patris et Filii et Spiritûs sancti deputantur. Ilæc est omnibus numeris absoluta fidei confessio; non solum enim naturæ unitatem, sed et personarum Trinitatem agnoscendam esse prædicat, ita ut una in tribus substantia et potestas, unusque omnium status esse intelligatur. Personarum autem singulares proprietates Tertullianus ibi vocat *gradus, formas et species*. Ibidem, cap. 4: « Filium, inquit, non aliunde deduco, sed de substantiâ Patris. » Ergo Filius est Patri consubstantialis. Ibidem, cap. 7: « Procedendo, inquit, Filius factus est primogenitus, ut ante omnia genitus, et unigenitus, ut solus ex Deo genitus, propriè de vulvâ cordis ipsius. » Quod eandem consubstantialitatem arguit. Ibidem, cap. 8: « Prolatum dicimus Filium à Patre, sed non separatum. Protulit enim Deus Sermonem... sicut radix fruticem, et fons fluvium, et sol radium. Nam et istæ species probolæ sunt earum substantiarum ex quibus prodeunt. » Ibidem, cap. 13: « Apostolum, inquit, sequor, ut si pariter nominandi fuerint Pater et Filius, Deum Patrem appellem, et Jesum Christum Dominum nominem. Solum autem Christum poterò Deum dicere, sicut idem Apostolus: *Ex quibus Christus, qui est, inquit, Deus super omnia benedictus in ævum omne.* Nam et radium solis seorsum solem vocabo, solem autem nominans, ejus est radius, non statim et radium solem appellabo. Nam, etsi soles duos non faciam, tamen et solem et radium ejus tam duas res et duas species unius et indivisæ substantiæ numerabo, quam Deum et sermonem ejus, quam Patrem et Filium. » Ergo Pater et Filius sunt unius ejusdemque ac indivisæ substantiæ. Ibidem, cap. 17, demonstrat omnia, quæ Deo Patri insunt, attributa in Filium peræquè competere. « Nomina Patris, inquit, *Deus omnipotens, altissimus, Dominus virtutum, rex Israelis, qui est....* Hæc dicimus et in Filium competisse, et in his Filium venisse, et in his semper egisse, et sic ea in se hominibus manifestasse. *Omnia, inquit, Patris, mea sunt.* Cur non et nomina? Cum ergo legis Deum omni-

*potentem, et altissimum, et Dominum virtutum, et regem Israelis, et qui est, vide ne per hæc Filius etiam demonstretur, suo jure Deus omnipotens, quâ sermo Dei omnipotentis.* Ergo Christus est Deus omnipotens, altissimus, etc., perinde ac Pater. Ibidem, cap. 22: « *Unum sumus, dicens (Christus) inquit, ego et Pater, ostendit duos esse, quos æquat et jungit.* » Ergo Christus æqualis est Patri. Ibidem, cap. 25: « *Connexus Patris in Filio, inquit, et Filii in Paracleta, tres efficit co-hærentes, alterum ex altero, qui tres unum sunt, non unus, quomodo dictum est: Ego et Pater unum sumus; ad substantiæ unitatem, non ad numeri singularitatem.* » Ergo Patrem inter et Filium et Spiritum sanctum substantiæ unitas intercedit.

Lib. de Pudic. cap. 21: « Est, inquit, Trinitas unius divinitatis Pater et Filius et Spiritus sanctus. » Brevis quidem est hic locus, sed illusterrimus, in quo trium personarum consubstantialitas clarissimè describitur.

Atque hæc quidem Tertullianus in operibus indubitatis; quæ profecto ad eò splendida sunt, ut ad fidem nostram illustrandam, ut ipse loquitur de Resurrectione carnis cap. 47, « solis radio scripta esse videantur. »

Nunc subjungendus est auctor carminum Tertulliano adscriptorum, qui aut ipse Tertullianus est, aut alius scriptor vetustissimus. Hic itaque lib. 5, cap. 9, ita loquitur de Filio: *Hic Deus, hic et homo verus, verumque locutus, De Patre prin ipium, genitum de lumine lumen, Spiritus et Verbum Patris sub imagine virtus, Cum Patre semper erat, unitus gloriâ et ævo.*

Ipsa ferè sunt Tertulliani verba; idem verò est sensus. Nemo autem non videt consubstantialitatem Christi cum Patre, et æternitatem illie declarari.

Objiciunt 1<sup>o</sup>: Tertullianus Christum esse æternum non agnoscit, sed eum tunc natum, conditum et factum esse putavit cum orbem condidit Deus. Libro enim contra Herinogenem, qui materiam æternam esse sentiebat, cap. 5, cum hæreticus ille ex eo colligeret materiam æternam esse debere, quia Deus ab æterno Dominus fuit, Dominus autem esse non potuit, nisi res aliqua esset, ejus Dominus foret, respondet Tertullianus, Deum quidem semper Deum fuisse, quia divinitas ipsius substantia est; non autem semper Dominum fuisse, quia *Domini* nomen vox est quæ potestatis exercitium sonet. Jam verò Dominum semper non fuisse probat, ut

aiunt, à simili, quia nec semper iudex, nec semper Pater fuit : « Et Pater Deus est, inquit, et iudex Deus est; non tamen idèd Pater et iudex semper, quia Deus semper. Nam nec Pater potuit esse ante Filium, nec iudex ante delictum; fuit autem tempus eum et delictum, ET FILIUS NON FUIT, quod iudicem, et qui Patrem Dominum (Deum) faceret. Sic et Dominus non ante ea, quorum Dominus existeret; sed Dominus tantum futurus quandoque; sicut Pater per Filium, sicut iudex per delictum, ita et Dominus per ea quæ sibi servitura fecisset. » Ibidem, cap. 18, refellens eundem qui materiam ingentam esse contendebat, eaque usum esse Deum ad opificium mundi : « Si necessaria est Deo materia, inquit, ad opera mundi ut Hermogenes existimavit, halpit Deus materiam longè digniorem et idoneiorem, non apud philosophos æstimandam, sed apud Prophetas intelligendam, *Σοφίαν* suam scilicet (Christum Dei Sapientiam). Hæc denique sola cognovit sensum Domini : *Quis enim scit quæ sunt Dei et quæ in ipso, nisi Spiritus qui in ipso?* *Σοφία* autem Spiritus, HÆC ILLI CONSILIARIUS FUIT... Quis non hanc... potius commendet? materiam... materiarum, non sibi subditam, non statu diversam,... quali Deus potuit eguisse, sui magis quam alieni egens? Denique ut NECESSARIAM SENSIT ad opera mundi, statim eam CONDIT ET GENERAT in semetipso. *Dominus*, inquit, *condidit me initium viarum suarum in opera sua.... Prior... abysso genita sum*. Agnoscat ergo Hermogenes idècirco etiam *σοφίαν* Dei natam et conditam prædicari, ne quid innatum et inconditum præter solum Deum crederemus. Si enim intra Dominum quod ex ipso et in ipso fuit, SINE INITIO NON FUIT, *σοφία* scilicet ipsius exinde nata et condita ex quo in sensu Dei ad opera mundi disponenda cœpit agitari; multò magis NON CAPIT SINE INITIO QUIDQUAM FUISSE, quod extra Dominum fuerit. Si verò *σοφία* eadem Dei Sermo est,... sine quo factum est nihil,.. quale est, ut Filio Dei Sermonem unigenito et primogenito ALIQUID FUE- RIT PRÆTER PATREM ANTIQVIUS?... Ita et hoc nomine materiam Deopreponit Hermogenes, præponendo eam Filio. Filius enim Sermo, et Deus Sermo, et : *Ego Pater et unum sumus*; nisi quòd SUSTINEBIT ÆQUO ANIMO Filius eam præponi sibi, quæ Patri adæquat. »

Libro contra Praxeam, cap. 5 : « IN PRINCIPIO, inquit, DEUS FECIT SIBI FILIUM... In usu

est nostrorum, inquit,... Sermonem dicere in primordio apud Deum fuisse, cum magis rationem competat ANTIQVIOREM HABERI, QUIA NON SERMONALIS A PRINCIPIO, sed rationalis Deus etiam ante principium... Deus nondum Sermonem suum miserat,... quem SECUNDUM à SE FACERET, agitando intra se. » Ibidem, cap. 6 : « Hæc vis, inquit,... etiam in *σοφία*; nomine ostenditur. Quid enim sapientius ratione Dei, sive Sermonem? Itaque *σοφίαν* quoque exaudi, ut SECUNDAM PERSONAM CONDITAM. PRIMÒ : *Dominus creavit me initium viarum in opera sua. Priusquam terra fieret, ante omnes colles generavit me*, in sensu scilicet suo condens et generans. Dehinc assistentem eam ipsa SEPARATIONE COGNOSCE. *Cum pararet*, inquit, *cœlum, aderam illi simul...* Nam ut primum Deus voluit ea, quæ cum *σοφίας* ratione... disposuerat intra se, in substantias et species suas edere, IPSUM PRIMUM PROTULIT SERMONEM, habentem in se individuas suas rationem et *σοφίαν*, ut per ipsum fierent universa. » Ibid. cap. 7 : « Tunc igitur etiam ipse Sermo SPECIEM ET ORNATUM SEUM SUMIT, sonum et vocem; cum dicit Deus : *Fiat lux*. Hæc est nativitas perfecta Sermonis, dum ex Deo procedit conditus ab eo primum ad cogitatum in nomine *σοφίας*, *Dominus condidit me initium viarum*; DEHINC GENERATUS AD EFFECTUM : *Cum pararet cœlum, aderam illi simul*. Exinde EUM PAREM SIBI FACIENS, de quo procedendo FILIUS FACTUS EST... Ergo, inquis, das aliquam substantiam esse Sermonem?... Plañè... Quæcumque ergo substantia Sermonis fuit, ILLAM DICO PERSONAM, ET ILLI NOMEN FILII VINDICO, et dum Filium agnosco, SECUNDUM A PATRE DEFENDO. » Ibidem, cap. 10 : « Pater Filium facit. » Ibidem, cap. 11 : « Probamus, inquit, illum (Patrem) sibi Filium fecisse Sermonem suum. » Sic et Apologet. cap. 21 : « Hunc, inquit, ex Deo PROLATUM dicimus et PROLATIONE GENERATUM. » Ergo Tertullianus existimavit Verbum è Patre tunc demum processisse, cum universa fabricari oportuit.

Distinguo consequens : Tum demum processisse processione secundariâ et externâ, concedo; primariâ et internâ, nego. Tertullianus igitur, ut alii non pauci ipso antiquiores, Tatianus videlicet, Athenagoras et Theophilus, quorum sententiam jam exposuimus, duplicem Verbi divini statum admisserunt, duplicemque processionem; primam internam, quâ Deus de Deo, Spiritus è Spiritu, utque Dei

Verbum è Patre prodierit, atque illam æternam : alteram externam, sensibilem, certoque duntaxat tempore factam, quã ad opificium mundi è Patre foras progressum fuerit. Idem eodem quo Tertullianus tempore docebat Hippolytus martyr homil. de uno Deo et trino : « Deus, « inquit, cùm solus esset, ... voluit mundum « efficere, et mundum cogitans ac volens, et « dicens effectit... Nihil antea erat præter « ipsum; ipse solus multus erat; nec enim « erat sine ratione, sine sapientiã, sine consilio... Quando voluit et quomodò voluit, « ostendit Verbum suum temporibus apud eum « definitis per quem omnia fecit... eorum quæ « facta sunt, ducem, consiliarium, operarium « GENERABAT Verbum; quod Verbum cùm in se « haberet, essetque mundo creato inaspectabile, « FECIT ASPECTABILE, emittens priorem vocem « et lumen ex lumine generans, deprompsit « ipsi creaturæ Dominum, sensum suum; et « qui prius ipsi tantùm erat visibilis, mundo « autem invisibilis, hunc visibilem facit... « Verbum hoc, ... sive sensus, ... prodiens in « mundum, OSTENSUS EST PUER DEI. »

Novatianus de Trinitate, cap. 51, hoc ipsum postea tradidit : « Ex quo (Deo Patre) inquit, « quando ipse voluit, Sermo Filius NATUS EST, « qui non in sono percussi aeris, aut tono coactæ de visceribus vocis accipitur; sed in substantiã prolata à Deo virtutis agnoscitur; « cuius sacræ et DIVINE NATIVITATIS arcana « nec Apostolus didicit, nec Prophetes comperit... Illic ergo cùm sit genitus à Patre, « semper est in Patre... Semper enim in Patre, « ne Pater non sit semper Pater. Quia et « Pater illum etiam præcedit, quod NECESSE « EST PRIOR SIT, quã Pater sit; quoniam antecedit necesse est eum, qui habet originem, « ille qui originem nescit... Illic ergo, quando « Pater voluit, processit ex Patre, et qui in « Patre fuit, processit ex Patre, ... et cum Patre postmodum fuit, quia ex Patre processit, « SUBSTANTIA SCILICET ILLA DIVINA, cuius nomen « est Verbum, per quod facta sunt omnia et « sine quo factum est nihil. »

Ita quoque Lactantius variis in locis. Institutionum enim lib. 2, cap. 8 : « Cùm esset, « inquit, Deus ad excogitandum prudentissimus, ad faciendum solertissimus, antequàm « ordiretur hoc opus mundi, ... PRODIXIT SIMILEM SUI Spiritum, qui esset virtutibus Dei « Patris præditus. »

Libro 4, cap. 6 : « Deus, ... inquit, antequàm præclarum hoc opus mundi adoriretur,

« sanctum, incorruptibilem Spiritum GENUIT « quem *Filium* nuncuparet... Videlicet ipse est « Dei Filius, qui per Salomonem locutus est « ea : ... *Deus condidit me in initio viarum suarum in opera sua ante secula.* » Ibidem cap. 9 : « Quomodò igitur procreavit? ... Sanctæ litteræ docent... illum Dei Filium, Dei esse « Sermonem... Sermo est Spiritus cum voce « aliquid significante prolatus... Ille verò cùm « sit et ipse Spiritus, tamen cum voce ac sono « ex Dei ore processit, sicut Verbum... Meritò « igitur *Sermo et Verbum Dei* dicitur, quia Deus « procedentem de ore suo vocalem Spiritum, « quem non utero, sed mente conceperat, « inexcogitabili quãdam majestatis suæ virtute ac potentiã, in effigiem, quæ proprio « sensu ac sapientiã vigeat, comprehendit. »

Hæc autem illi veteres è Scripturis erui posse arbitrabantur, quæ duplicem Christi statum, alterum æternum, alterum temporalem, præ se ferre videbantur. Primò enim Scripturæ Christum, ut Deum Deique Verbum, ab omni æternitate in Deo Patre exitisse ubique clamant. Eadem ipsum nihilominus paulò ante mundi opificium è Patre prolatum esse et prodixisse, imò genitum, fundatum, et conditum tunc fuisse non semel prædicare videntur. Passim enim perhibent Deum protulisse tunc Sermonem per quem omnia facta sunt. Psal. 52, 9 : *Dixit et facta sunt.* Prov. 8, 22, juxta septuaginta Interpretes, quorum versione utebantur : *Dominus condidit me initium* (sive in initio) *viarum suarum in opera sua.* Versu 25 : *Ante secula fundavit me.* Versu 24 : *Ante omnia generavit me.* Eccli. 24, 5 : *Ego ex ore Altissimi prodii, primogenita ante omnem creaturam.* Ibidem versu 14 : *Ab initio et ante secula creata sum.* Psal. 109, 4 : *Ex utero ante luciferum genui te.* Quæ cùm ita sint, ex his antiqui colligebant Christum tunc à Patre extrinsecus processisse ad cuncta creanda; atque adeò præter æternam ipsius è Patre originem, aliam ejusdem temporalem et externam ex eodem progressionem admittebant.

Hæc autem doctrina à vulgari quidem theologiæ nostræ ratione non mediocriter abhorret; sed nedum hæresim Arianam juvet, eam contra elidit. Quamvis enim Ariani, perinde ac veteres illi, Christum ut Dei Verbum tunc à Patre prodixisse definirent ad universa condenda, longè tamen alio sensu id dicebant. Ipsi enim Verbum hoc meram creaturam esse statuebant, quæ tunc esse cõpisset. At verò antiqui Christum ut Deum et Dei Verbum ab

omni aeternitate extitisse sentiebant. Deinde autem eundem è Patre, in quo, et cum quo sepep fuisset, processisse arbitrabantur ad opus mundi, ut supra ad Theophilum Antiochenum animadvertimus. Hinc illi etiam ipsi, qui ab Ariana impietate quàm maximè alieni fuerunt, eandem hanc doctrinam de secundariâ et temporali Verbi è Patre progressionem ad mundi opificium adsciscere non dubitârunt.

Constantinus Magnus in epistolâ ad Nicomedioses, quâ in Arianos vehementer invehitur apud Gelasium in actis Nicænæ synodi, parte 3 : « Dei Filius, inquit, Christus, omnium opifex.... GENIUS EST, imò potius processit ipse, cùm semper in Patre esset, ad ea ordinanda quæ ab ipso facta sunt. »

Athanasius Oratione contra Gentes : « Deus, inquit, uniformiter existit, neque compositus est. Quapropter et ejus λόγος uniformiter existit, neque compositus, sed unus est unigenitusque Deus, qui etiam ex Patre.... progressus, cuncta exornat et continet. » Oratione autem 3 contra Arianos, qui Christum esse creaturam colligebant ex eo Apostoli loco ad Coloss. 1, ubi appellatur *primogenitus omnis creaturæ* : « Quòd autem, inquit, *primogenitus creaturarum* appellatur, id non ideò est, quasi ipse cæteris creaturis coæquetur.... sed ob Verbi ad creaturam condescensionem, id nomen illi inditur. Non enim idem potest esse unigenitus et primogenitus, nisi diverso respectu. Ut unigenitus quidem habeatur ob generationem ex Patre; primogenitus verò ob condescensionem ad creaturas, quòdque multos sibi fratres fecerit.... Hoc verò quod primogenitus dicitur, connexam habet rursùm creationis causam, quam subintulit Paulus dicens : *Quoniam per ipsam creata sunt omnia.* »

Zeno Veronensis, quem IV seculo post Arium vixisse ac scripsisse eruditi existimant, sermone 1, de aeternâ Filii Dei generatione : « Quem, inquit, ante omnia secula Pater in profundo sacræ suæ mentis arcano inspicabili ac solâ sibi notâ conscientiâ, Filii non sine affectu, sed sine revelamine amplectebatur. Igitur.... sapientia sapientiam, omnipotentia omnipotentiam propagat; de Deo nascitur Deus, de ingenito unigenitus.... procedit in nativitate, qui erat, antequàm nasceretur, in Patre. » Sermone 2 : « Cujus ex ore, inquit, ut rerum natura, quæ non erat, fingeretur, prod. vit unigenitus Filius, cordis ejus nobilis inquilinus; exinde visi-

« MILIS EFFECTUS, quia humanum genus visitatus erat. » Sermone 3 : « Pri. etipium, fratres, inquit, Dominus noster incantantur est Christus, quem ante omnia secula Pater adhuc in semetipso.... non sine affectu, sed sine discrimine amplectebatur. Sed excogitatarum ut ordinem instrueret rerum ineffabilis illa virtus,... è regione cordis eructat Verbum. De Deo nascitur Deus.... Quomòdò autem generatus sit, quò processit, dementis est opinari. Namque temperat se propter rerum naturam Filius, ut aeternæ majestatis Dominum non possit mundi istius mediocritas sustinere. Cùm Imperat Pater orbem fieri, opus cum dicto completur à Filio. »

Marius Victorinus lib. 4 contra Arium : « Duplex, inquit, generatio ejus (Christi).... una quidem in filietatem.... alia autem in carnem venire. Illa quidem sola generatio à Deo potentiæ manifestatio; ista autem acceptio magis carnis, non generatio..... Hinc Pater qui intus; hinc Filius qui foris. » Idem, hymno primo : « Tu cùm quiescis, Pater es; cùm procedis, Filius. »

Denique Rupertus lib. 1 comment. in Genesim, cap. 10 : « Quid, inquit, in eo quod dictum est : *Dixit Deus, nisi generationem Verbi aeterni, Verbi Deo consubstantialis.... intelligere debemus? Verè enim sine voce natum, et omnia potentialiter continens, Verbum tunc Pater actualiter generavit, quando cælum et terram creavit.... Eructavit ergo cor Patris verbum bonum, et ex utero, id est, de substantiæ suæ secreto ante luciferum genuit illud, quando dixit : *Fiat lux.* »*

Sic illi concilio Nicæno posteriores scriptores, quos Ariana lue infectos ideò fuisse nemo cordatus unquam suspicabitur. Cur ergo propterea in suspitionem vocabantur veteres, qui longè securitùs loqui potuerunt?

Verùm ut quid illi omnes senserint de hac Verbi divini ex Patre extrinsecus processione penitius intelligatur, observandum est juxta ipsos Verbum tunc speciem aliquam corporalem ac substantiam externam, imò humanam fortassè formam ac naturam induisse et assumpsisse, eo ferè modo quo posthæc Patriarchis se contuendum dedit, aut etiam è beatâ Virgine prodit. Tertullianus enim contra Praxeam, cap. 7 : « Tunc Sermo, inquit, speciem et ornatam suam sumit, sonum et vocem, cùm dicit Deus : *Fiat lux.*.... Ergo, inquit, das aliquam substantiam esse Sermone?... »

« Quid est enim, dices, Sermo, nisi vox et sonitus oris... cæterum vacuum nescio quid, et inane, et incorporale? At ego nihil dico de Deo inane et vacuum prodire potuisse, nec carere substantiâ quod de tantâ substantiâ processit et tantas substantias fecit. » Hippolytus supra : « Deus, inquit, Verbum cum in se haberet, essetque mundo creato inaspectabile, fecit aspectabile... Qui prius... invisibilis, hunc visibilem facit. » Novatianus item, supra : « Sermo Filius natus est... inquit, non in sano percussî aeris.... sed in substantiâ prolata à Deo virtutis. » Lactantius : « Deus, inquit, procedentem de ore suo vocalem Spiritum, quem non utero, sed mente conceperat in effligem, quæ proprio sensu ac sapientiâ vigeat, comprehendit. » Athanasius idcirco ait Verbum tunc descendisse creaturis, quæ divinam majestatem ferre non potuissent, et eam speciem assumpsisse, quæ ipsi homines fratres faceret. Zeno Veronensis pariter Christum tunc visibilem esse effectum, et propter rerum naturam se temperasse.

Inde est quòd Tertullianus, quâ ratione homo sit creatus à Deo describens, de resurrectione carnis, cap. 5, sic loquatur : « Caro, inquit, et Sermo Dei constituit propter formam, ne quid sine Sermonem.... et amplius manu (Dei) propter prolationem, ne universitati compararetur. » Putat enim Deum, à quo homo formatus est, manibus tunc instructum fuisse, quibus tantum opus fingeret. Ita quoque Prudentius in Apotheosi.

Instant 1<sup>o</sup> : At Tertullianus, aliique mox recensiti, hanc initio mundi à Patre processionem, ipsam esse Verbi generationem ac nativitatem profitentur. Ergo nondum à Patre processerat, nec ex ipso genitus erat. — Distinguo antecedens : Generationem sensibilem et nativitatem extrinsecus factam, concedo; quasi antea à Patre non processisset, nego. Ut ergo veterum illorum sententiâ magis ac magis illustretur, notandum est, 1<sup>o</sup> omnes illos, nullo excepto, Christi æternitatem, ejusque ab omni æternitate distinctionem à Patre, agnovisse; quod de unoquoque sigillatim aut evicimus aut evincemus. 2<sup>o</sup> Ipsos non potuisse ita sentire, quin aliquam ejusdem Verbi æternam processionem ac originem simul admitterent. Etverò haud dubiè agnoverunt, 1<sup>o</sup> Enim duos illi deos ingenitos esse non crediderunt. 2<sup>o</sup> Tatianus, Athenagoras et Theophilus Antiochenus eum in hoc æternitatis statu *Patris*

*Verbum* vocant. At verbum ex illius mente necessariò procedit, cujus verbum est. 3<sup>o</sup> Tertullianus contra Praxeam, cap. 26, postquam apertè definiisset Christum, quatenus est Dei Spiritus, ab æterno fuisse, sic subdidit : « Sicut ergo Sermo Dei non est ipse, cujus est, ita nec Spiritus, etsi *Deus* dictus est, non tamen ipse est cujus est dictus :.... et ideò Spiritus Deus, et Sermo Deus, quia ex Deo; non tamen ipse ex quo est. » Etverò passim Christum *ex Deo Deum* appellat; quod sine origine nec consistere nec intelligi potest. 4<sup>o</sup> Hippolytus similiter pronuntiat Christum sic ex Deo Patre Deum processisse, ut lumen à lumine; et qui in Patre semper fuerat, ex Patre existiisse. 5<sup>o</sup> Novatianus conceptis verbis eum ab æterno Filium fuisse à Patre genitum et natum statuit. « Hic ergo, inquit cap. 31, cum sit genitus à Patre, semper est in Patre. Semper autem sic dico, ut non innatum, sed natum probem.... Semper enim in Patre, ne Pater non semper sit Pater. » 6<sup>o</sup> Justinus in Apologiâ, quæ dicitur prima, eum semper Patri coexistuisse, ut ab ipso genitum, affirmat pag. 44. De cæteris idem esto judicium. Ergo omnes antiqui æternam ejusmodi processionem agnoverunt : plures etiam memorarunt, idque conceptis verbis. Alii verò non item; seu quòd occasio data non esset, seu quòd Scripturas sequerentur, quæ de æterno Christi statu vix ac ne vix quidem *generationis* aut *processionis* nomen, quemadmodum ab ipsis usurpabantur, adhibent. 3<sup>o</sup> Eosdem nihilominus *generationis* nomine donasse eam, quam insuper admisere, Verbi à Patre progressionem ad orbem fabricandum; quin et ita locutos esse, quasi hæc sola esset propriè dicta generatio ac nativitas. Ita Athenagoras supra; Tertullianus hic, et alii postea. Cujus quidem locutionis variæ causæ esse potuerunt. Prima, quòd Scripturæ eo, quo supra expositæ sunt, sensu acceptæ, eodem *generationis* vocabulo passim utantur. Secunda, quòd juxta vulgarem loquendi consuetudinem, liberi tum demum *gigni* et *nasci* dicantur, cum in auras extrinsecus prodeunt; *geniti* autem et *nati* non dicantur, quamdiù intra parentum viscera latent, iisque continentur. Non mirum itaque si tunc Verbum esse genitum ac natum affirmare non dubitaverint, cum ex æterno Patris sinu, et de ipsius cordis vulvâ, ut loquitur Tertullianus, ad condendam mundi machinam effusum est. Cæterum si propterea vocandi sunt in crimen veteres, eadem criminatione involvendi

sunt Patres posteriores, etiam ii qui Arianam hæresim protriverunt. Eadem enim *generaticnis* voce progressionem illam appellant, non modò Constantinus Magnus et Rupertus, sed et Athanasius, Marius Victorinus et Zeno Verouensis supra. Atqui hi extra omnem erroris suspicionem positi sunt. Ergo et alii absolventi sunt. Quin et Marinus Victorinus aliquid habet longè durius. Comparans enim primam illam Verbi è Patre processionem principio rerum, cum alterà ejusdem ex Beatà Virgine, quæ carnem assumpsit, videtur hanc primam, non autem secundam, *generationis* nomine donandam esse, asserere.

Instant 2º: At Tertullianus addit ante hanc processionem initio mundi factam, Christum Dei Filium, Dei Sermonem ac Sapientiam non extitisse. Hinc enim est quod ait, TEMPUS FUISSE CUM FILIUS NON ESSET; PATREM NON SEMPER FUISSE PATREM; materiam, si æterna esset, FILIO FORE ANTIQVIQREM; ΣΟΦΙΑΝ NON SINE INITIO ESSE; DEUM NON FUISSE SERMONALEM A PRINCIPIO, seu ab æterno; RATIONEM DEI ANTIQVIQREM ESSE DEI SERMONE; Filium procedendo (ad extra) factum esse, et ejusmodi PROLATIONE ESSE GENERATUM. Ergo non putavit Christum esse æternum. — Distinguo consequens: Non putavit Christum esse æternum, quatenus Filium Dei, et Sermonem, et Sapientiam, concedo; Christum, qui Filius est Dei et Sermo et Sapientia creatrix mundi, non esse per sese æternum, nego. Aliud est Christum esse per sese æternum, aliud æternum cum esse sub omni respectu; Christus enim potest credi æternus esse, etiamsi talis non existimetur omni ex parte. Ita Catholici confitentur æternum eum esse; nec tamen sentiunt eum esse talem, quatenus homo est: quia videlicet æternæ ejus naturæ ac personæ humanitas certo duntaxat tempore accessit. Porrò ita exponendi sunt Tertullianus aliique veteres. Cum enim Christum, ut in se est et habità ratione primigeniæ suæ naturæ, considerant, eum ubique initii expertem esse prædicant quamvis initium eidem aliunde assignent, habità ratione eorum quæ postea ipsi acciderunt. Ergo veteres Christum in se spectatum variis nominibus exornant, eumque *Deum* vocant, *Dei Verbum*, *mentem*, *rationem*, *prudentiam*, *spiritum*, *sermonem*, *Filium*, et *sapientiam mundi effectricem*. Sed omnia hæc nomina ipsi non tribuunt sub eodem respectu; alia enim sunt, quæ ipsi adscribant, quatenus ab æterno fuit in Patre; alia quæ referant

ad eum statum, aut potius ad illud tempus quo inter exordia mundi è Patre extrinsecus processit.

Christum igitur, habità ratione æterni ipsius apud Patrem statum, appellant 1º *Deum de Deo*; 2º *Dei Verbum*; 3º *Dei Spiritum*; 4º *Dei mentem*; 5º *Dei rationem*; ut apud Athenagoram, Tatianum, Theophilum Antiochenum, Tertullianum, Hippolytum, Novatianum, et cæteros videre est.

At verò, quatenus è Patre prodiit ad fabricam mundi, eundem vocant, 1º *Sapientiam conditam*; 2º *Primogenitum creaturæ*; 3º *Sermonem prolatum*; 4º aliquando Filium ac puerum; quæ cum apud cæteros occurrant, tum apud Tertullianum præsertim, ut monuimus.

1º Itaque Tertullianus Christum vocat sub eo respectu *Sapientiam mundi effectricem*: idque propter illud Prov. 8, juxta septuaginta Interpretes: *Dominus condidit me*, etc. Non quòd Christus ab æterno non esset vera Dei sapientia; sed quòd nondum esset illa Sapientia condita per quam facta sunt omnia. 2º Sub eadem consideratione nomen *Sermonis Dei* Christo tribuit, quia Sermo est Verbum extrinsecus prolatum. Christum ergo, quatenus in Patre ab æterno fuit, *Dei rationem et spiritum* dicit, sed Verbum idem factum esse *Sermonem* arbitratur, cum ex intimo mentis sinu foras prodiit ad molendam rerum universitatem. Hinc ait Deum non fuisse sermonalem à principio, sed rationalem etiam ante principium; quia videlicet Christum ab æterno habebat intrà se, ut rationem suam et verbum internum; sed eum extra non emisit tanquam sermonem, nisi cum omnia facta sunt. 3º Tandem videtur etiam Tertullianus existimasse Christum non dici Filium Dei, nisi propter externam illam à Patre progressionem; proinde ante illam non fuisse propriè loquendo Dei Filium; in quo jurisconsultorum loquendi rationem, ut aliàs frequenter, æmulatus est. Illi enim foetum, quamdiu intra parentis viscera latet, *matris portionem* vocant; *Filium* verò non nisi postquam ex utero in lucem prodiit, quæ *generatio et nativitas* propriè nominatur. Cum igitur Christus ad hanc usque progressionem externam semper intra Dei sinum fuisset, hinc sæpè eum *portionis* nomine donat, ut modò declarabimus; postquam autem è vulvâ cordis Dei exiit, eum nomine *Filii* insignit, hancque extrinsecus factam è Patre processionem, eâ de causâ *generationem* et perfectam Christi *nativitatem*

appellat. Antea enim velut conceptus quidem videbatur Tertulliano, sed nondum censebatur natus, quòd nondum apparuisset.

Hoc autem in negotio Tertullianum nonnulli alii secuti sunt, saltem ex parte: Hippolytus supra: « Verbum hoc, inquit, ..... «prodiens in mundum, ostensum est puer «(Dei.) Idem: «Nec enim Verbum per se, «inquit, et sine carne perfectus Filius erat, «cùm tamen esset perfectum Verbum unigenitum. » Quibus verbis longius progreditur, quàm Tertullianus; ait enim Christum non fuisse perfectum Dei Filium, antequàm carnem assumeret. Novatianus: «Quando ipse «voluit, Sermo Filius natus est. » Lactantius lib. 4, cap. 6: «Antequàm,..... inquit, «opus mundi adoriretur,..... Spiritum genuit, quem Filium nuncupavit. Quin et «post concilium Nicænum. » Zeno Veronensis sermone 1: «De Deo, inquit, nascitur «Deus,.... procedit in nativitate, qui erat, «antequàm nasceretur, in Patre. » Quæ sunt Tertulliani dictis planè similia. Conceptis enim verbis definit tempus quoddam fuisse, cùm nondum natus esset Filius Dei. Marius Victorinus lib 1: «Hinc Pater, inquit, qui «intus; hinc Filius, qui foris. »